
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus,  quarta-feira,  10 de setembro de 2014. Ano II, Edição 211  -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 174/2014 – GP/DIAD 
 

JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, Presidente da Câmara 
Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Artigo 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO os autos do Processo n. 1605/14; 

 
R  E  S  O  L  V  E 

 
I - CONCEDER, gratificação de incentivo à qualificação, com 

percentual de mais 5% (cinco por cento) perfazendo um total de 20% 
(vinte por cento), a servidora LEILA DE CASTRO ATEM, a contar da data 
do processo em epígrafe, em virtude de haver satisfeito os requisitos 
exigidos pelo Art. 22, inciso I, alínea “e” § 2º da Lei n. 169/05.  
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 08 de setembro de 2014. 
 

 
 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 175/2014 – GP/DIAD 
 

JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, Presidente da Câmara 
Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 21, parágrafo único, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus, 

 
CONSIDERANDO a Comissão Instituída pelo Ato da Presidência 

n. 238/2013-GP/DIAD; 
 

RESOLVE 
 

I - INTEGRAR, a contar de 01 de setembro de 2014, as servidoras 
abaixo relacionadas, à Comissão instituída pelo Ato da Presidência n. 
238/2013-GP/DIAD, com a finalidade de proceder a recuperação, 
catalogação, digitalização e disponibilização ao público interessado de 
todo o acervo histórico e cultural do Poder Legislativo. 

 
II - ATRIBUIR a cada servidora supracitada, gratificação no valor 

correspondente a 25 UFM’s, pela execução de trabalhos técnicos fora das 
atribuições normais do cargo, conforme o disposto no art. 197, IV, da Lei 
nº 1.118/1971. 
 

HELENA SERRAO SEIXAS 
MARINEVES DA COSTA VIEIRA 
MARIA JOSE DE SOUZA ALMEIDA 

 
III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 08 de setembro de 2014. 

 
 
 

 



 
Manaus, quarta-feira,  10 de setembro de 2014 

 
Edição 211 

  

 

 
 
 

2 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 176/2014 – GP/DIAD 
 

JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, Presidente da Câmara 
Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 21, parágrafo único, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus, 

 
CONSIDERANDO a Comissão Instituída pelo Ato da Presidência 

n. 238/2013-GP/DIAD; 
 

RESOLVE 
 

I - INTEGRAR, a contar de 01 de setembro de 2014, a servidora 
ROSIRENE SILVA DOS SANTOS BOTELHO, à Comissão instituída pelo 
Ato da Presidência n. 238/2013-GP/DIAD, com a finalidade de proceder a 
recuperação, catalogação, digitalização e disponibilização ao público 
interessado de todo o acervo histórico e cultural do Poder Legislativo. 
 

II - ATRIBUIR a servidora supracitada, gratificação no valor 
correspondente a 30 UFM’s, pela execução de trabalhos técnicos fora das 
atribuições normais do cargo, conforme o disposto no art. 197, IV, da Lei 
nº 1.118/1971. 
 

III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 08 de setembro de 2014. 
 

 
 

 

 

 
PORTARIA Nº 044/2014 – PP/DIAD 

 
JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, Presidente da Câmara 

Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 21, parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO ainda, o Processo n. 1683/2014; 

 
R E S O L V E, 

 
I – AUTORIZAR, a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de 

Manaus, a proceder  Empenho no valor de R$ 1.400,00 (um mil e 
quatrocentos reais) em favor de BSI Brasil Sistema de Gestão, CNPJ: 
06.200.724/0001-65, referente 02 (duas) inscrições em nome dos 
servidores Aleksandro Gomes Machado e Leôncio Araújo Oliveira, para 
participação no Treinamento Internacional ISSO 9001:2015, a ser 
realizado em Curitiba, no dia 12 de setembro de 2014 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 09 de setembro de 2014. 
 

 
 
 

PORTARIA Nº 045/2014 – PP/DIAD 
 

JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, Presidente da Câmara 
Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 21, parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO Ato da Mesa Diretora n. 008/2001, de 10 de 

abril de 2001, publicado no Diário Oficial do Município edição do dia 18 de 
abril de 2001. 

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 1683/2014;  
 

R E S O L V E, 
 

I - DESIGNAR os servidores Aleksandro Gomes Machado e 
Leôncio Araújo Oliveira, para participação no Treinamento Internacional 
ISO 9001:2015, a ser realizado em Curitiba, no dia 12 de setembro de 
2014 

II – AUTORIZAR, a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de 
Manaus, a proceder Empenho referente 02 (duas) diárias para cada 
servidor designado.  

III – CONCEDER, aos servidores designados, bilhetes de 
passagem aérea no trecho Manaus/Curitiba/Manaus. 

 
IV – DETERMINAR que os referidos servidores apresentem, após 

o retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  

 
Manaus, 09 de setembro de 2014. 

 



 
 
Manaus, quarta-feira, 10 de setembro de 2014 

 
Edição 211 

  

 

 
 
 

3 
 

PORTARIA Nº 046/2014 – PP/DIAD 
 

JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, Presidente da Câmara 
Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 21, parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO os autos do  Processo nº  01685/14;  

 
R E S O L V E, 

 
I – AUTORIZAR, a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de 

Manaus, a proceder Empenho no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais), a 
título de adiantamento de despesas miúdas, sob a responsabilidade da  
servidora LEILA DE CASTRO ATEM, portadora do CPF. nº 285.004.902-
68, com prazo de 30 (trinta) dias para aplicação e 05 (cinco) dias para 
comprovação das despesas, na dotação orçamentária 3.390.30 – Material 
de Consumo – Despesas Miúdas de Pronto Pagamento, com 
apresentação dos documentos comprobatórios.  
 

II – ORIENTAR ao tomador do adiantamento que a prestação de 
contas deverá ser formalizada mediante apresentação dos seguintes 
documentos: 
 
- Cópia da Portaria  de Concessão de Adiantamento; 
- Comprovante das despesas realizadas numeradas seguidamente; 
- Comprovante do recolhimento de saldo, quando houver. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 09 de setembro de 2014. 
 

 
 
 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
CONVITE Nº. 011/2014-CPL/CMM. 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, no uso 
de suas atribuições legais; 

                    
CONSIDERANDO o teor do RELATÓRIO apresentado pela 

Comissão Permanente de Licitação, para a Contratação de pessoa 
jurídica especializada em controle patrimonial público para implantação de 
sistemática de avaliação, reavaliação, correções monetárias, cálculos das 
depreciações e ajustes contábeis financeiros através de laudos técnicos, 
bem como organização física e contábil do patrimônio, exigidas pelas 
normas contábeis vigentes de 8.000 (oito mil) bens patrimoniais, conforme 
TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I), resultado do Processo 
Administrativo n.º 000088/2014.   
 

CONSIDERANDO a perfeita regularidade do processo, com 
atendimento aos princípios legais e normas procedimentais pertinentes, 
resultando na obtenção de proposta exequível e satisfatória ao interesse 
público; 
 

CONSIDERANDO, também a deliberação da Comissão 
Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Manaus, no processo 
referente ao Convite  N.º 011/2014-CPL/CMM; 

 
R E S O L V E: 

 
I - HOMOLOGAR a decisão da Comissão Permanente de Licitação 

constante no RELATÓRIO supramencionado; 
 

II - ADJUDICAR a Empresa, DILSON MARCOS KOVALSKI, 
CNPJ: 04.017.759/0001-38, por apresentar o menor preço no item 
licitado, perfazendo o total de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais) 
pelo período de 06(seis) meses, para execução do objeto do Convite n.º 
011/2014 – CPL/CMM. 

 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MANAUS, em 07 de agosto de 2014. 

 
 
 

 



 

 

 

 


